民航规〔２０２１〕１８ 号

民航局关于印发民航维修行业失信

行为管理办法的通知

民航各地区管理局，各运输（通用）航空公司，各协会：

为加强民航维修行业信用文化建设，保障飞行安全，维护行业

秩序，促进行业健康发展，经深入研究和广泛征求意见，根据《民

航行业信用管理办法》 （民航规〔２０２１〕１３ 号）制订了《民航维修行

业失信行为管理办法》，编号为 ＭＤ－ＭＡＴ－ＦＳ－００１。 现印发你们，

请认真贯彻执行。

本办法自印发之日起生效，２０１５ 年印发的《中国民航维修人

员不安全事件及工作诚信记录管理规定》 （民航发〔２０１５〕 ５４ 号）

废止。 请各地区管理局将本办法转发辖区相关维修单位、维修培

—１—

训机构。

中国民用航空局

２０２１ 年 ６ 月 １７ 日

—２—

　 中 国 民 用 航 空 局

管 理 文 件

文　 　 号：民航规〔２０２１〕１８ 号

编　 　 号：ＭＤ－ＭＡＴ－ＦＳ－００１

下发日期： ２０２１ 年 ６ 月 １７ 日

民航维修行业失信行为

管理办法

２０２１ 年 ６ 月 １７ 日

民航维修行业失信行为管理办法

１．依据和目的

本文件依据《民航行业信用管理办法》制定，目的是加强民航

维修行业信用文化建设，保障飞行安全，维护行业秩序，促进行业

健康发展。

２．适用范围

本文件适用于为中国航空运营人或者中国登记航空器实施维

修、维修管理和培训业务的单位或者个人，以及为上述业务提供支

持服务的第三方单位或者个人（以下简称第三方服务方）。

３．撤销

备用。

４．说明

民航维修行业是支持民航飞行安全和健康发展的基础性行

业，必须在行业内建立起以遵章守纪为底线的诚信体系，失信行为

不但会给民航飞行安全带来不确定的影响，而且影响公平守信的

行业秩序，更不可能实现高质量发展。 本文件将就民航维修行业

的失信行为及其管理办法进行具体的解释和说明。

本文件所述维修人员、维修单位、培训机构和第三方服务方包

括有行政许可和无行政许可的情况。 凡有行政许可的个人或者单

—１—

民航维修行业失信行为管理办法　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ＭＤ－ＭＡＴ－ＦＳ－００１

２０２１ 年 ６ 月 １７ 日

位，其失信行为除计入民航局行业信用记录外，还将依法依规实施

必要的行政处罚；无行政许可的个人或者单位，将直接影响其获得

行政许可或者为行政许可相对人提供支持服务。

特别说明的是本文件所列维修行业失信行为清单均为《民航

行业信用管理办法》所述的严重失信行为，但严重失信行为不限

于此，《民航行业信用管理办法》第八条所列其他严重失信行为也

可能涉及维修行业。

５．术语和定义

５．１ 维修人员

本文件所述维修人员泛指下述人员：

（１）按照 ＣＣＡＲ－９１、１２１、１３５、１３６ 部运行的航空运营人或者运

行人维修体系中参与航空器或者航空器部件维修，以及相关管理、

支持或者培训工作的所有人员；

（２）按照 ＣＣＡＲ－１４５ 部批准维修单位中参与航空器或者航空

器部件维修，以及相关管理、支持或者培训工作的所有人员；

（３）按照 ＣＣＡＲ－１４７ 部批准维修培训机构中参与航空器维修

培训，以及相关管理或者支持工作的所有人员；

（４）申请或持有 ＣＣＡＲ－６６ 部航空器维修人员执照的所有人

员。

５．２ 维修单位

指按照 ＣＣＡＲ－１４５ 部批准的维修单位。

５．３ 维修培训机构

—２—

ＭＤ－ＭＡＴ－ＦＳ－００１　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 民航维修行业失信行为管理办法

２０２１ 年 ６ 月 １７ 日

指按照 ＣＣＡＲ－１４７ 部批准的维修培训机构。

５．４ 第三方服务方

本文件所述第三方服务方指为航空运营人或者运行人、维修

单位、维修培训机构提供支持服务的单位或者个人，包括但不限

于：

（１）承担外委维修工作；

（２）提供航材或者工具设备；

（３）提供检验、检测服务；

（４）提供专项或专业培训服务；

（５）提供审核、认证服务。

注：作为维修以及维修管理、培训相关审核、认证服务的行业

协会组织，也被视为本文件所述的第三方服务方。

６．维修行业失信行为清单

６．１ 维修人员的失信行为

维修人员的失信行为包括：

（１）在航空器或者航空器部件维修，相关的管理、支持或者培

训工作中故意不如实记录、伪造记录或者文件的行为；

（２）在申请 ＣＣＡＲ－６６ 部航空器维修人员执照过程中故意提

供虚假信息或者考试作弊的行为；

（３）持有航空器维修人员执照人员在明知不适合行使 ＣＣＡＲ－

６６ 部规定执照权利的情况下，仍违规行使执照权利的行为；

（４）在安全、质量、差错或者举报事件调查过程中拒不配合，

—３—

民航维修行业失信行为管理办法　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ＭＤ－ＭＡＴ－ＦＳ－００１

２０２１ 年 ６ 月 １７ 日

隐瞒事实，或者提供虚假材料、证明、证言等行为；

（５）故意提供未经核实的虚假信息举报其他单位或个人的行

为；

（６）组织或者协助他人实施上述失信行为的行为。

６．２ 维修单位的失信行为

维修单位的失信行为包括：

（１）在申请 ＣＣＡＲ－ １４５ 部维修许可过程中故意提供虚假信

息、伪造记录或者文件的行为；

（２）在实施维修或者维修管理工作中故意存在组织伪造记录

或者文件的行为；

（３）在明知超出 ＣＣＡＲ－１４５ 部批准的维修项目或者工作范围

的情况下，仍违规组织实施维修工作的行为；

（４）在明知所实施维修工作不符合 ＣＣＡＲ－１４５ 部规定的维修

工作准则情况下，仍违规组织签署维修放行的行为；

（５）在安全、质量、差错或者举报事件调查过程中拒不配合，

隐瞒事实，或者组织提供虚假材料、证明、证言等行为。

注：维修单位存在任何上述失信行为的，还应当按本文件 ６．１

同时考虑其人员涉及的失信行为，包括责任经理及其他涉及维修、

管理或者支持人员。

６．３ 维修培训机构的失信行为

维修培训机构的失信行为包括：

（１）在申请 ＣＣＡＲ－１４７ 部维修培训许可过程中故意提供虚假

—４—

ＭＤ－ＭＡＴ－ＦＳ－００１　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 民航维修行业失信行为管理办法

２０２１ 年 ６ 月 １７ 日

信息、伪造记录或者文件的行为；

（２）在维修培训或者培训管理工作中存在故意组织伪造记

录、文件或者作弊的行为；

（３）在明知培训学员不符合参加 ＣＣＡＲ－６６ 部考试条件的情

况下，仍违规组织培训学员参加考试的行为；

（４）在明知培训学员不符合颁发 ＣＣＡＲ－１４７ 部培训合格证条

件的情况下，仍违规组织向培训学员颁发培训合格证的行为；

（５）在举报事件调查过程中拒不配合，隐瞒事实，或者组织提

供虚假材料、证明、证言等行为。

注：维修培训机构存在任何上述失信行为的，还应当按本文件

６．１ 同时考虑其人员涉及的失信行为，包括责任经理及其他涉及培

训、管理或者支持人员。

６．４ 第三方服务方失信行为

第三方服务方的失信行为包括：

（１）在支持服务中故意提供虚假信息、伪造记录或者文件的

行为；

（２）在涉及的安全、质量、差错或者举报事件调查过程中拒不

配合，隐瞒事实，或者组织提供虚假材料、证明、证言等行为。

７．失信信息的采集、公布、修复和移除

７．１ 失信信息的采集和公布

失信行为除可通过民航局、民航地区管理局和各地监管局维

修管理部门组织的审查、监察或者调查采集外，还可通过如下渠道

—５—

民航维修行业失信行为管理办法　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ＭＤ－ＭＡＴ－ＦＳ－００１

２０２１ 年 ６ 月 １７ 日

初步采集失信行为信息：

（１）航空运营人或者运行人、维修单位、维修培训机构主动报

告其内部人员的失信行为信息；

（２）相关举报信息。

对于上述采集到的失信行为信息，民航地区管理局维修管理

部门应当及时组织进行核实取证，将采集的失信行为信息和相关

证据资料提交本管理局信用主管部门，并由其统一提交民航局信

用主管部门审核公布。

７．２ 失信信息的修复和移除

失信行为信息可按《民航行业信用管理办法》的规定申请修

复或移除，或在规定的有效期后自动失效。

８． 失信行为信息的使用

８．１ 维修人员失信信息

对于被公布失信行为信息的维修人员，民航局、民航地区管理

局维修管理部门应当在失信行为信息有效期内按照如下原则处

理：

（１）涉及办理航空器维修人员执照或其机型签署的，不予颁

发或者限制办理；

（２）涉及以失信行为人员为主要维修管理人员办理行政许可

的单位，不予颁发或者限制办理；

（３）如涉及单位已获得行政许可，并继续使用已公布失信行

为信息的维修人员作为主要管理人员，因其不再符合行政许可条

—６—

ＭＤ－ＭＡＴ－ＦＳ－００１　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 民航维修行业失信行为管理办法

２０２１ 年 ６ 月 １７ 日

件，应当依法撤销其行政许可；

（４）涉及对持有航空器维修人员执照人员实施行政处罚的，

从重处罚。

８．２ 维修单位或者培训机构失信信息

对于被公布失信行为信息的维修单位或者培训机构，民航局、

民航地区管理局维修管理部门应当在失信行为信息有效期内按照

如下原则处理：

（１）涉及办理行政许可的，不予颁发或者限制办理；

（２）如涉及单位已获得行政许可，应当依法实施行政处罚，直

至撤销其行政许可。

（３）涉及实施行政处罚的，从重处罚。

８．３ 第三方服务方失信信息

对于被公布失信行为信息的第三方服务方，民航局、民航地区

管理局维修管理部门应当在失信行为信息有效期内按照如下原则

处理：

（１）限制民航局行政许可相对人使用其提供支持服务；

（２）如涉及行政许可相对人继续使用已公布失信行为信息的

第三方服务方提供服务，应当依法实施行政处罚。

—７—

民航维修行业失信行为管理办法　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ＭＤ－ＭＡＴ－ＦＳ－００１

　 民航局综合司 ２０２１ 年 ６ 月 １８ 日印发